¹⁰ The transition to this view may be traced, *Augustinus de fide et opere*, c. 19: In ipsiis divinis sententiis ita obscurum est, utrum et iste, cui quidem sine dubio adulteram licet dimittere, adulter tamen habeatur, si alteram duxerit, ut quantum existimo, venialiter ibi quisque fallatur. Still the *Conc. Milevitanum* II. ann. 416, at which Augustine was present, resolved, without reserve, can. 17: Placuit, ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam, neque dimissis ab uxore, neque dimissa a marito, alteri conjungantur: sed ita maneant, aut sibimet reconcilientur. Quod si contempserint, ad penitentiam redigantur. In qua causa legem imperialem petendam promulgari. Such too was the opinion of *Innocentius I. Epist. 6 ad Exsuperium*, c. 6: De his etiam requisivit dilectio tua, qui interveniente repudio alii se matrimonio copularunt. Quos in utraque parte adulteros esse manifestum est, etc.

¹¹ Hence such ordinances as *Conc. Carthag.* IV. c. 13, that the newly married, cum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis in virginitate permaneant.

¹² *Hieronymus adv. Jovinian.* 1, 4, with reference to *1 Cor.* vii. 1: Si bonum est mulierem non tangere, malum est ergo tangere: nihil enim bono contrarium est nisi malum. Si autem malum est, et ignoscitur; ideo conceditur, ne malo quid deterius fiat. — Oro te, quale illud bonum est, quod orare prohibet? quod corpus Christi accipi non permittit? Quamdiu impleo mariti officium, non impleo Christiani. Still he was forced to make some concessions in the *Epist.* 39 (al. 50) ad *Pammachium, pro libris adv. Jovinianum Apologia.* c. g. Quum toties et tam crebro lectorem admonuerim, — me ita recipere nuptias, ut continentes viduas virginesque præferrem: debuerat prudens et benignus lector etiam ea, que videntur dura, aestimare de cæteris, etc. Augustine is more moderate in the work called forth by this very controversy between Jovian and Jerome, *De bono*

The introduction of such laws, for which no foundation could be shown in the consciousness of mankind, gave to Christian morals the aspect of an arbitrary set of divine rules; ¹⁴ whilst it prepared the way for the unfortunate distinction between a higher kind of virtue for the monks, and a lower, which was sufficient for common Christians. ¹⁵

It seems, at first sight, difficult to reconcile with this great external strictness, and yet is in fact intimately therewith connected, that we find in the church-fathers of this age principles concerning veracity, which undermine the very foundation of all true virtue. ¹⁶

§ 101.

MORALS OF THE CLERGY.

As the offices in the church, no longer attended with danger and persecution, now brought only honor and power to their possessors, they were sought after with the greatest avidity, ¹ and all the arts of

conjugalī. e. g. c. 8: duo bona sunt connubium et continentia, quorum alterum est melius. Cap. 10: Certe dubitare fas non est, nuptias non esse peccatum. Non itaque nuptias secundum veniam concedit Apostolus (1 Cor. vii. 6).

¹³ Against the use of meat and wine, *Hieronymus ad Jovinian.* lib. II.

¹⁴ Compare de Wette, l. c. S. 340.

¹⁵ Müncher's Dogmengesch. Bd. 4. S. 311 f. De Wette, l. c. S. 346 f.

¹⁶ E. g. *Hieronymus Epist.* 30 (al. 50) *ad Pammachium*: Aliud esse γυμναστικῶς scribere, aliud δογματικῶς. In priori vagam esse disputationem, et adversario respondentem nunc hæc nunc illa proponere, argumentari ut libet, aliud loqui, aliud agere, panem, ut dicitur, ostendere, lapidem tenere. In sequenti autem aperta frons, et, ut ita dicam, ingenuitas necessaria est, etc. In particular they were disposed to allow far too great a latitude of accommodation (οἰκονομία), attributing it in the same extent to Jesus and the apostles. Compare *Suicer* s. v. *συγκατάβασις* T. II. p. 1067. Müncher's Dogmengesch. Bd. 4. S. 154. *Jahn's* Nachträge zu s. theol. Werken. Tübingen, 1821. In this way Jerome wished to explain the passage, *Gal.* ii. 11 seq., but was opposed by *Augustine*, whose principles were more strict (compare his writings *de mendacio* and *contra mendacium*). Compare the correspondence between them on this subject in *Epistt. Hieron.* Ep. 65, 67 — 73, 76. See *Jahn*, l. c. S. 31 ff. — *Chrysostom* too, *de sacerdotio* I. 5, lays down very questionable principles concerning the lawfulness of deception in certain cases: he was followed in this by his pupil *Johannes Cassianus*, coll. XVII. 8 seq., e. g. cap. 17: Itaque taliter de mendacio sentiendum, atque ita eo utendum est, quasi natura ei insit hellebori. Quodsi imminente exitiali morbo sumtum fuerit, fit salubre: cæterum absque summi discriminis necessitate perceptum præsentis exitii est. — Non enim Deus verborum tantum actuumque nostrorum discussor et iudex, sed etiam propositi ac destinationis inspector est. Qui si aliquid causa salutis æternæ ac divinæ contemplationis intuitu ab unoquoque vel factum viderit vel promissum, tametsi hominibus durum atque iniquum esse videatur; ille tamen intimam cordis inspiciens pietatem, non verborum sonum, sed votum dijudicat voluntatis, quia finis operis et affectus considerandus est perpetrantis: quo potuerunt quidam, ut supra dictum est, etiam per mendacium justificari (e. g. Raab, *Jos.* 2), et alii per veritatis assertionem peccatum perpetuæ mortis incurrere (*Delila*, *Jud.* 16).